•
****...•

I, 7.

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

CÂMARA MUNICIPAL
N'ITORIA DA CONQUISTA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2 ./2022

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

23/09/2022

Car es.Dudé
PRESIDENTE

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR RUBENS JESUS
SAMPAIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,

APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Rubens Jesus Sampaio.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da

Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora

da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições

em contrário.

Plenário Veradora Carmem Lúcia, 02 de setembro de 2022.

VaJenikflis
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

4.

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

JUSTIFICATIVA

Rubens Jesus Sampaio nasceu na cidade de Tanhaçu -Ba, onde viveu até os 14 anos, quando

mudou-se para São Paulo — capital. Em São Paulo formou-se em jornalismo em 1988, vindo no

início de 1989 para Vitória da Conquista, onde trabalhou na Rádio Bandeirante e Rádio 100,1. Foi

professor do Colégio São Tarcísio e repórter na TV Cabrália e na TV Sudoeste de onde saiu em

1992 para trabalhar na antiga Telebahia, depois Telemar e posteriormente Oi.

É casado com Maria Rúbia Xavier de Abadia Sampaio desde 1992.

Pai de Rodrigo Ferraz Sampaio, Bárbara Abadia Sampaio e Bhianca Abadia Sampaio.

Em 2002 ingressou através de concurso público na Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia, como professor do curso de Jornalismo. Atualmente é professor titular da UESB, professor

do Curso de Jornalismo e do Mestrado em Ciências Ambientais da UESB. Graduado em

Comunicação Social pela Faculdade Cásper Libero (1988), Pós graduado em gestão de Empresas

pela Universidade Federal de Lavras e Extensão de Marketing pela ESPM.

Mestre em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente pela Universidade Estadual de

Santa Cruz - UESC (2012) e Doutor em Desenvolvimento e Meio Ambiente pela Universidade

Estadual de Santa Cruz - UESC (2015).

Desde de 2018 é Diretor do Sistema Uesb de Rádio e Televisão Educativas (SURTE) e

Assessor Geral de Comunicação da UESB.

Tem experiência em: Jornalismo, Marketing de Serviço, Impacto Ambiental, Gestão de

Resíduos, Metodologia da Pesquisa Científica, Novas Narrativas e Consultoria de Negócios na área

de Telecom/TI.

Plenário Veradora Carmem Lúcia, 02 de setembro de 2022.

Val miar lhas
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia